ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 6 марта 2022 года № 299

 О внесении изменения в пункт 2 методики определения размера компенсации,

выплачиваемой патентообладателю при принятии решения об использовании

изобретения, полезной модели или промышленного образца без его согласия, и порядка

ее выплаты

Опубликовано: Официальный интернет-портал правовой информации

www.pravo.gov.ru, 07.03.2022, № 0001202203070005

Дата начала действия: 7 марта 2022 г.

Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Пункт 2 методики определения размера компенсации, выплачиваемой

патентообладателю при принятии решения об использовании изобретения, полезной модели

или промышленного образца без его согласия, и порядка ее выплаты , утвержденной

постановлением Правительства Российской Федерации от 18 октября 2021 г. № 1767 "Об

утверждении методики определения размера компенсации, выплачиваемой

патентообладателю при принятии решения об использовании изобретения, полезной модели

или промышленного образца без его согласия, и порядка ее выплаты"  (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2021, № 43, ст.7265), дополнить абзацем

следующего содержания:

"В отношении патентообладателей, связанных с иностранными государствами, которые

совершают в отношении российских юридических лиц и физических лиц недружественные

действия (в том числе если такие патентообладатели имеют гражданства этих государств,

местом их регистрации, местом преимущественного ведения ими хозяйственной

деятельности или местом преимущественного извлечения ими прибыли от деятельности

являются эти государства), размер компенсации составляет 0 процентов фактической

выручки лица, которое воспользовалось правом использования изобретения, полезной

модели или промышленного образца без согласия патентообладателя, от производства и

реализации товаров, выполнения работ и оказания услуг, для производства, выполнения и

оказания которых использованы соответствующие изобретение, полезная модель или

промышленный образец.".

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.Мишустин

http://www.pravo.gov.ru/
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202203070005